

UYARI

Tesisat Mühendisliği alanında faaliyet gösteren üyelerimiz bilirler ki, SMMH (Serbest Mühendislik Müşavirlik Hizmeti) yapabilmek için Tescil ve Mesleki Denetim Yönetmeliği gereğince Makina Mühendisleri Odası birimlerine başvurarak tescil yaptırmak zorundadırlar. Bu yönetmelik, doğalgaz tesisatı hizmeti yapan üyelerimiz için de geçerlidir. Oda'dan SMM belgesi alan üyelerimiz ancak bu hizmeti verebilirler.

Tüm üyelerimizin bildiği nedenlerden dolayı ise, doğalgaz tesisatı projeleri (İstanbul'da) Oda onayı olmaksızın İğdaş'a gitmektedir. Proje denetleme ve uygulama kuralları ortaya çıkana ve idare mahkemesi'nde süren dava sonuçlanana kadar bu durum sürecektir.

Ancak Oda'da proje denetimi yapılmamasının yarattığı bazı olumsuzluklar ortaya çıkmaktadır. Şöyleki; Bir firmanın mühendisi durumunda olan üyemiz, c firmada çalıştığını belgeleyerek tescil aldıktan sonra İğdaş'a kayıtlı yaptırmakta, bir süre sonra ise o firmadan ayrılmaktadır. Bu durumda ise tescilli düşmektedir.

Gelen bazı bilgilere göre, bu durumda olup tescili düştüğü halde İğdaş'a kayıtlı olduğu için bu kurumdan projeleri onaylanan üyelerimiz vardır. Oysa SMM yönetmeliğine göre tescil belgesi, ilgili mühendisin o firmada, çalışma koşullarına göre düzenlenmiştir. Tescilli olduğu firmadan ayrılan mühendis, başka firmaya geçmişse veya kendi adına büro açmışsa yeniden Oda'ya tescil yaptırmak durumundadır. Bu durumdaki üyelerimiz en kısa zamanda tescillerini yaptırmalıdır. İğdaş da bu konuda uyarılacaktır.

İkincisi; kış sezonunun yaklaşması ile birlikte, kamuoyundan Oda'ya, bu konuda çalışan üyelerimizle ilgili şikayetler gelmeye başlamıştır. Bu şikayetler; işi bitirmemek, savsaklamak, sözleşme ve şartnamelere uymamak doğrultusunda olabildiği gibi "kötü davranış" biçiminde de ortaya çıkabilmektedir. Ayrıca bazı olaylarda da üyemizin adı geçmesine karşın aslında olayla doğrudan ilişkisi olmayıp piyasaya ticari amaçla girmiş ama mühendis olmayan kişilerden kaynaklanabilmektedir.

Bu anlamda üyelerimizi tekil düzeyde uyarmakla birlikte genel bir uyarıya gerek duyulmuştur.

Doğalgaz tesisatı ile ilgili çalışma yapan üyelerimizin en önemli sorunlarından biri, söz konusu uygulamalarla ilgili proje kontrol ve teknik uygulama kurallarının olmamasıdır.

Üyelerimiz tarafından gerçekleştirilen proje ve uygulamaların İGDAŞ tarafından hiçbir esasa dayandırılmadan değiştirilmesi istenmektedir. Bu dayatmalar sonucunda meydana gelebilecek her türlü olumsuzluğun sorumluluğu üyemize ait olmaktadır. Bu olumsuz durumdan kurtulmaya yönelik olarak İGDAŞ'ın tüm müdahaleleri yazılı olarak istenmeli ve İGDAŞ'a tüm sorular yazılı olarak yöneltilmelidir.

İGDAŞ yasal olarak proje kontrol ve onay mercii olmadığından, yapılan doğalgaz işlerinde Teknik Uygulama Sorumluluğu (TUŞ) tesis edilememektedir. Bu nedenle diğer tüm mekanik tesisat uygulamalarında, Teknik Uygulama Sorumlusu'ndan izin alınmadan, proje ve uygulamasına müdahale mümkün olmadığı halde, doğalgaz uygulamalarında bu süreç işlemekte, bir üyemizin başladığı bir iş, başka bir üyemiz tarafından sürdürülmektedir. Bu durum, hem üyelerimizin çıkarları açısından olumsuz bir rekabet ortamı yaratmakta, hem de teknik açıdan tesisata son müdahale eden üyemizi sorumlu hale getirmektedir.

Örnek olarak; gaz verilmiş bir binanın gaz verilmemiş her hangi bir dairesine başka bir üyemiz tarafından tadilat projesi ile gaz verildiğinde yalnız gaz verilen daire test edilmekte ve daireye gaz verilmektedir. Oysa teknik açıdan böyle bir uygulamada, tüm bina test edilmelidir. Sonuç olarak tesisata son müdahale eden üyemiz tüm binadan sorumlu olmaktadır.

Herkesin bildiği gibi doğalgaz, bırakın kamuoyunu teknik kamuoyunda bile tartışılmadan gündeme gelmiştir. Dolayısı ile insanlar, bilgilendirilmediğinden hala da işlerin günübirlik ve denetimden yoksun bir biçimde sürdürülmesinden dolayı korkmakta, bu da ilişkileri gerginleştirmektedir. Bu noktada biz makina mühendislerine düşen, insanların kaygılarını bilimsel ve teknik gerekçelerle gidermeye çalışmak olmalıdır. Bu, bizlerin ticari ve mesleki çıkarları gereği de böyle olmak zorundadır.

Doğalgaz proje ve uygulamalarında edinilen deneyimlerin bir merkezde birikmesi, aksaklıkların ilgili mercilere daha etkili kanallarla iletilmesi açısından uygulamada karşılaşılan olumlu veya olumsuz gelişmenin MMO İstanbul Şubesi'ne iletilmesinin sektörde çalışan tüm üyelerimiz yararına olacağı unutulmamalıdır.

Olumsuzlukları giderme doğrultusunda tüm üyelerimizin gerekli duyarlılığı göstereceğine inanıyor, üyelerimize çalışmalarında başarılar diliyoruz.

Saygılarımızla

Yönetim Kurulu

1993